Управление образования
Администрации Катав-Ивановского

муниципального района
Приказ

«0.6> ноября 2022 г. №Л93

Об утверждение Положения о
проведении районного
конкурса «Ёлочная игрушка»

В соответствии с планом работы Управления образования Администрации
Катав-Ивановского муниципального района, с целью развития творческих
способностей, укрепление совместной деятельности детей и взрослых

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса «Ёлочная

игрушка» (приложение).

2. Старшему инспектору (Буровой П.А) довести настоящий приказ до

сведения руководителей образовательных организаций.

3. Руководителям образовательных организаций:

3.1. ознакомить педагогов с настоящим приказом и рассмотреть

возможность участия в конкурсе

4. Настоящий приказ разместить на официальном сайте Управления

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района Калинину Н.А.

Начальник Управления образования

УТВЕРЖДЕНО:
приказом Начальника Управления образования:

Администрации Катав-Ивановского
муниципального района
0 4  /А *  2022 г. № d.93

_2^^Е=& -С.Ю рина

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса «Елочная игрушка»

т

* #

1.Общее положение.

1.1 Районный конкурс «Елочная игрушка» (далее -  конкурс) проводится

среди обучающихся образовательных организаций Катав-Ивановского

муниципального района и воспитанников детских дошкольных учреждений

(возрастом от 5 до 16 лет)

1.2 Координатором Конкурса является Управление образования

Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

1.3 Цели и задачи Конкурса:

Способствование налаживанию духовного контакта детей и

родителей, сохранению семейных традиций, привлечение их к совместному

творчеству;

-  Стимулирование развития творческого поиска, художественного

вкуса при выполнении креативных работ.

1.4 Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет и

жюри.

1.5 Участие в Конкурсе является добровольным. Решение об участии в

Конкурсе принимают дети и их родители (законные представители).

2.Участники Конкурса

2.1. Конкурс проводится среди обучающихся (воспитанников)

образовательных учреждений, в четырех возрастных категориях:

- первая категория: 5-6 лет

-вторая категория: 7-10 лет

- третья категория: 11-13 лет

- четвертая категория: старше 14 лет ^

3. Порядок организации конкурса.

3.1. На конкурс предоставляются работы, выполненные индивидуально и

при дозированной помощи родителей (законных представителей), педагогов.

3.2. Оргкомитет разрабатывает условия проведения Конкурса,

руководствуясь данным Положением и возможностями. т
3.3. На конкурс принимаются работы, выполненные в произвольной форме

в соответствии со следующими требованиями:

каждая конкурсная работа должна содержать этикетку, прочно

закрепленную на самой работе таким образом, чтобы не нарушать целостность

восприятия и не портить внешний вид работы.

размеры выставочных работ должны быть не менее 20*20 и не более

50*50 и иметь вес до 350 грамм;

материал, используемый при изготовлении елочных игрушек:

пластик, пенопласт, дерево, влагостойкие и негорючие ткани, плотный картон,

фольга, подарочные обертки;

при декорировании конкурсных работ, необходимо использовать

влагостойкую краску, лучше, если форма будет литая, а не с приклеенными

деталями, которые могут пострадать от осадков и мороза, мишура должна быть

изготовлена из негорючих материалов;

-  крепления конкурсной работы должны быть надежными и крепкими.

Необходимо избегать стеклянных шаров и фигурок! От порывов ветра

игрушки могут падать с дерева, необходимо, чтобы работы были

небьющимися.

3.4. Работы оцениваются по следующим критериям:

-  оригинальность

-  качество работы

-  художественная выразительность

-  техника исполнения

-  соответствие теме

3.5. Каждая работа должна иметь этикетку (размер 10*15) из плотной

бумаги, где указываются:
12

-  название работы

-  ФИО автора, возраст, населенный пункт

-  Образовательное учреждение

-  ФИО, должность и место работы куратора

3.6. Работы, представленные на Конкурс, участвуют в выставке елочных

игрушек, которая проходит в начале декабря. Работы победителей и призеров

будут использованы при оформлении новогодних елок МКР г.Катав-Ивановска и

г.Юрюзани.

4.0ргкомитет и жюри Конкурса

4.1. Оргкомитет Конкурса создается из числа представителей Управления

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района, МУ ДО

ДДТ г. Юрюзань, МУ ДО ДДТ г.Катав-Ивановск.

4.2. Оргкомитет проводит организационную работу по подготовке и

проведению Конкурса, готовит итоговые материалы.

4.3. Жюри Конкурса формируется из числа специалистов соответствующего

профиля, решение жюри оформляется протоколом и является окончательным.

5. Подведение итогов и награждение

5.1. Победители и призёры Конкурса в каждой возрастной категории

награждаются грамотами Управления образования Катав-Ивановского

муниципального района.

5.2. Победители и призёры Конкурса каждой возрастной категории будут

приглашены на ёлку Г лавы Катав-Ивановского муниципального района.

С ’

I